
1 

 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

  
DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA SERVIZI TECNICI 
SETTORE PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

 

DECRETO RETTORALE 

OGGETTO Servizio di certificazione, adeguamento delle prestazioni e manutenzione preventiva, 

full-risk delle cappe chimiche, cappe a flusso laminare ed armadi di sicurezza, 

frigoriferi, congelatori e frigocombinati, autoclavi, defibrillatori e reti interne di gas 

tecnici, verifiche elettriche delle apparecchiature presso le sedi dell’Università degli 

Studi del Molise. 

IL RETTORE 

LETTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli 

Studi del Molise; 

PREMESSO che, con Determina del DG n. 245/2023, prot. n. 32609 del 03/08/2023 con la quale è 

stato autorizzato l’espletamento di una idonea procedura di gara per l’affidamento del 

servizio triennale, 2023-2026, di certificazione, adeguamento delle prestazioni e 

manutenzione preventiva, full-risk delle cappe chimiche, cappe a flusso laminare ed 

armadi di sicurezza, frigoriferi, congelatori e frigocombinati, autoclavi, defibrillatori e 

reti interne di gas tecnici, verifiche elettriche delle apparecchiature presso le sedi 

dell’Università degli Studi del Molise, CIG Z0A3C144AA, ed è stato approvato il 

seguente Quadro Economico di Spesa a gravare alla voce COAN CA.04.041.04.03.04 

– “Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature” sui rispettivi esercizi 

annuali 2023-2026 di competenza: 

• Importo triennale del servizio    €  38.000,00 

• Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   €    1.000,00 

                   Totale del servizio (triennale)  €  39.000,00 

• IVA al 22%      €    8.580,00 

• Incentivi per funzioni tecniche 2%    €        780,00 

              TOTALE GENERALE APPALTO     €   48.360,00 

VISTO che, la gara, mediante RDO n. 3686656/2023, con Decreto Rettorale prot. n. 44576 del 

24/10/2023, è stata aggiudicata alla ditta VE.RI.CO. ENERGY IMPIANTI S.R.L. di 

AVELLINO (AV) per l’importo offerto di € 29.355,00 incluso € 1.000,00 per importo 

oneri di sicurezza non soggetto a ribasso ed esclusa IVA pari a € 6.458,10, per un 

importo complessivo di € 35.813,10, con un ribasso del 25,38 %, procedendo alla stipula 

del contratto sul portale MEPA in data 16/11/2023 con data di attivazione contratto 

16/11/2023; 

CONSTATATO che la ditta VE.RI.CO. ENERGY IMPIANTI S.R.L., nonostante solleciti del RUP e 

Direttore di Esecuzione, alla data del 08/01/2024 non ha provveduto ad effettuare alcun 

intervento di manutenzione o verifica sulle apparecchiature oggetto di Capitolato di 

gara; 

PRESO ATTO della nota PEC pervenuta all'Amministrazione in data 15/01/2024 prot. 1096 con la 

quale la ditta VE.RI.CO. ENERGY IMPIANTI S.R.L. ha comunicato di rinunciare alla 

gara in oggetto; 

RAVVISATA la necessità a provvedere con urgenza ad individuare il nuovo affidatario per il servizio 

in oggetto; 

PRESO ATTO che, nel rispetto dell'art. 124 del D.lgs. 36/2023, la ditta IANNETTA ANGELO SRL 

con sede legale in CAMPOBASSO, classificatasi al secondo posto in graduatoria, 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


2 

 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

interpellata dal RUP con nota prot.1464 del 16/01/2024 per subentrare nel contratto per 

l'affidamento dell'esecuzione dei servizi alle medesime condizioni già proposte 

dall'originario aggiudicatario, ha risposto negativamente con nota PEC prot. 2396 del 

23/01/2024; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lettera b, del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a €140.000,00 possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità 

di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

RAVVISATA l'opportunità di procedere con la pubblicazione di una manifestazione di interesse per 

l'individuazione degli operatori economici da invitarsi a procedura negoziata su MePA 

per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente; 

STABILITA quale durata dell'affidamento quella di 48 mesi al fine di sopperire alle esigenze 

dell'Amministrazione e stabilito quale importo posto a base di offerta, stimato sulla 

scorta dei prezzi del contratto in scadenza e da valutazioni correnti di mercato, la somma 

di € 59.000,00, oltre IVA, inclusi € 1.500,00 per oneri di sicurezza, secondo il nuovo 

seguente Quadro Economico di Spesa quadriennale: 

• Importo del servizio (48 mesi)   €  57.500,00 

• Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   €    1.500,00 

                   Totale del servizio (triennale)  €  59.000,00 

• IVA al 22%      €  12.980,00 

• Incentivi per funzioni tecniche 2%    €     1.180,00 

              TOTALE GENERALE APPALTO     €   73.160,00 

PRESO ATTO che l’impegno di spesa è suddiviso come da seguente Quadro Economico di Spesa 

annuale che graverà alla voce COAN CA.04.041.04.03.04 – “Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di apparecchiature” sui rispettivi esercizi annuali 2024-2028 di competenza: 

• Totale del servizio anno 2024 (10 mesi) €  14.995,83 

• Totale incentivi per funzioni tecniche 2% €    1.180,00 

Totale anno 2024  €  16.175,83 

• Totale del servizio anno 2025 (12 mesi)  €  17.995,00 

• Totale del servizio anno 2026 (12 mesi)  €  17.995,00 

• Totale del servizio anno 2027 (12 mesi)  €  17.995,00 

• Totale del servizio anno  2028   (2 mes1)  €    2.999,17 

                              TOTALE GENERALE     €  73.160,00 

SENTITI il Direttore Generale ed il Direttore di Divisione nonché Direttore Generale Vicario; 

ESAMINATI  il Disciplinare amministrativo di gara ed il Capitolato Speciale di Appalto; 

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023 e della Linee 

Guida n.3 dell’ANAC, e, per il necessario coordinamento dell'intero contratto, il 

Direttore dell'Esecuzione del Contratto, l'Ing. Gianmarco PROCACCINI dell'Area 

Servizi Tecnici - Settore Prevenzione e Protezione, il quale, per gli aspetti tecnici, si 

avvarrà della collaborazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

di Ateneo; 

DECRETA 

• la risoluzione del contratto relativo alla RDO 3686656/2023, CIG Z0A3C144AA,  

stipulato sul portale MEPA in data 16/11/2023 con la ditta VE.RI.CO. ENERGY 

IMPIANTI S.R.L. di AVELLINO (AV) e l'escussione, ai sensi dell’art.117 comma 3 

del D.Lgs. n. 36/2023, della garanzia fidejussoria definitiva versata dalla stessa ditta 

presso la società UnipolSai, agenzia di Avellino cod. 100, n° polizza 

1/39334/96/195788743 di importo pari a € 4.515,39, fatta salva comunque la 

risarcibilità del maggior danno verso l'appaltatore; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


3 

 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

• l'approvazione del seguente nuovo quadro economico degli interventi previsti: 

• Importo del servizio (48 mesi)   €  57.500,00 

• Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   €    1.500,00 

                   Totale del servizio (triennale)  €  59.000,00 

• IVA al 22%      €  12.980,00 

• Incentivi per funzioni tecniche 2%    €     1.180,00 

              TOTALE GENERALE APPALTO     €   73.160,00 

• l'approvazione del seguente nuovo Quadro Economico di Spesa annuale che graverà 

alla voce COAN CA.04.041.04.03.04 – “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

apparecchiature” sui rispettivi esercizi annuali 2024-2028 di competenza: 

• Totale del servizio anno 2024 (10 mesi) €  14.995,83 

• Totale incentivi per funzioni tecniche 2% €    1.180,00 

Totale anno 2024  €  16.175,83 

• Totale del servizio anno 2025 (12 mesi)  €  17.995,00 

• Totale del servizio anno 2026 (12 mesi)  €  17.995,00 

• Totale del servizio anno 2027 (12 mesi)  €  17.995,00 

• Totale del servizio anno  2028  (2 mes1)  €    2.999,17 

                              TOTALE GENERALE     €  73.160,00 

• l'approvazione, come dal Quadro Economico sopra riportato, dell’impegno di € 

16.175,83 alla voce di costo del Bilancio dell’anno 2024 denominata 

CA.04.041.04.03.04 – “Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature” e per 

gli anni 2025, 2026, 2027 e 2028 di un totale di € 56.984,17, compreso di oneri per la 

sicurezza, incentivi per funzioni tecniche e IVA di legge, da far gravare sui rispettivi 

esercizi di competenza; 

• l'approvazione della pubblicazione di una manifestazione di interesse all'invito a 

procedura negoziata su MePA di cui all’art.50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 per 

l’affidamento del servizio quadriennale, 2024-2028, di certificazione, adeguamento 

delle prestazioni e manutenzione preventiva, full-risk delle cappe chimiche, cappe a 

flusso laminare ed armadi di sicurezza, frigoriferi, congelatori e frigocombinati, 

autoclavi, defibrillatori e reti interne di gas tecnici, verifiche elettriche delle 

apparecchiature presso le sedi dell’Università degli Studi del Molise, da effettuarsi, a 

cura della ditta aggiudicataria, presso i depositi di stoccaggio temporaneo dell'Ateneo, 

per l'importo di € 59.000,00, di cui € 1.500,00, oltre IVA di € 12.980,00 per oneri di 

sicurezza, per un totale complessivo di € 71.980,00; 

•  l'approvazione dell'impegno di spesa, per il fondo di incentivazione per le funzioni 

tecniche, della somma di € 1.180,00 pari al 2% dell’importo lordo di € 59.000,00; 

•  l'approvazione dell’accantonamento, per la successiva liquidazione della somma di € 

944,00 pari all’80% dell’importo lordo di € 1.180,00, riservato dell’incentivo per le 

attività di supporto alla progettazione e esecuzione lavori svolte dai tecnici dell’Area 

Servizi Tecnici dell’Università; 

•  l'approvazione dell’accantonamento, della somma di € 236,00 pari al 20% dell’importo 

lordo di € 1.180,00, destinata all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali 

a progetti di innovazione, al momento della liquidazione dei relativi compensi di cui al 

punto precedente; 

• la nomina dell'Ing. Gianmarco PROCACCINI dell'Area Servizi Tecnici, Responsabile 

del Procedimento e Direttore di Esecuzione del servizio di che trattasi, il quale, per gli 

aspetti tecnici, si avvarrà della collaborazione del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione di Ateneo; 

•  di autorizzare gli uffici ad adottare tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto. 
 

 IL RETTORE 

 Prof. Luca BRUNESE 

 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


4 

 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicato ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023 nel proprio sito web 

ai fini della generale conoscenza. 

 

 

 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 

CA.04.041.04.03.04 – “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di 

apparecchiature” 

Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 45             € 16.175,83     

Annotazioni: La copertura finanziaria per gli anni 2025, 2026, 2027 e 2028 verrà garantita nei rispettivi 
Bilanci di previsione. 

Data 25/01/2024 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2024-01-26T13:20:52+0100
	IT
	Luca Brunese




